
و  ن  ا یر ا بین  بی  آ ی  تنش ها
افغانستان، با آبگیری سد »پاشدان« 
روی رودخانه مرزی هریرود وارد 
مرحله جدیدی شده است. این 
تنش در موضع دو روز پیش اسماعیل 
بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران بازتاب پیدا کرد. چنانکه او در 
هشداری شدید اللحن بر »ضرورت 
رعایت موازین حقوق بین الملل 
در رابطه با رودخانه های مرزی بین 
ایران و افغانستان« تأکید و اعام 
کرد که تهران اعتراض شدید خود را 
نسبت به تحدید نامتناسب آب های 
ورودی به ایران یا منحرف کردن 
که  مسیر طبیعی رودخانه هایی 
منشأ و منبع آبادانی و شکل دهی به 
مختصات طبیعی زیست محیطی هر 
دو سوی مرزهای مشترک بوده اند، 

اباغ کرده است. این تأکید تهران 
دوجانبه،  موافقتنامه های  ذیل 
اصول قابل اعمال حقوق بین الملل 
معاهداتی و عرفی و حقوق طبیعی 
مردمان پایین دست رودخانه های 
مشترک و نیز اصل حسن همجواری 
در بهره برداری منصفانه دو ملت از 
منابع آبی حاصل از رودخانه هایی 
که طی قرون و اعصار متمادی به 
اقتضای جغرافیای طبیعی منطقه، 
از افغانستان به سمت ایران سرازیر 
بوده اند، مطرح شده است و از کابل 
خواسته است در استمرار جریان 
از  که  مرزی  رودخانه های  از  آب 
سمت افغانستان به ایران جاریست، 
همکاری کرده و موانع ایجادشده را 

مرتفع کنند.
رت  ا ز و یح  صر ی  د نتقا ا ضع  مو
امور خارجه در رابطه با آبگیری 
سد »پاشدان« در حالی است که 
»مجیب الرحمن عمر آخوندزاده«، 
مشاور آب وزارت انرژی و آب حکومت 
سرپرست طالبان 3 روز قبل و در 
جریان افتتاح سد »شاه و عروس« 
در کابل درباره مشکات ناشی از 

آبگیری سد پاشدان برای ایران و 
ترکمنستان گفته بود »حکومت 
طالبان در مدیریت آب  به دنبال 
تضییع حقوق همسایگان و ایجاد 
مشکل برای آنها نیست و مدیریت آب 
را صرفاً به منظور تأمین حقوق مردم 

خود انجام می دهد.«

تنش های تاریخی
آبگیری سد پاشدان در حالی به 
جدیدترین موضوع مورد اختاف 
ایران و افغانستان تبدیل شده است 
که پیشینه تاریخی تنش های آبی 
بین ایران و افغانستان را می توان 
در اواخر قرن نوزدهم، ردیابی کرد. 
در سال 1872، رأی داوری گلدسمید، 
رودخانه هیرمند را به عنوان مرز 
بین المللی ایران و افغانستان تعیین 
کرد و سهم مساوی از آب های آن 
را به هر دو کشور اختصاص داد. 
اختافات  آن،  از  بعد  دهه  سه 
بیشتر بر سر تخصیص آب منجر 
به دخالت کمیسیون مک ماهون 
بین سال های 1903 و 1905 شد، که 
در پی رسیدگی مجدد به مسائل 

مرزی و آب های مشترک بود. با 
این حال، هر دو کشور یافته های 
کمیسیون را رد کردند که منجر به 
ادامه اصطکاک بر سر مدیریت 
منابع شد. این وضعیت در سال 
1973 با معاهده آب رودخانه هیرمند 
که درخصوص ایجاد چهارچوبی 
برای اشتراک آب رودخانه طراحی 
شده بود، رسمیت یافت. با این 
حال تحت تأثیر تحولات سیاسی و 
تنش های منطقه ای موضوع حقابه 
رودخانه های مرزی بین ایران و 
افغانستان همواره محل اختاف 
بوده است. این اختافات تاریخی 
متأثر از خشکسالی های مکرر، بویژه 
از سال 1999 تا 2009، تشدید شد.

همین امر هم سبب شده طی دو 
دهه گذشته موضوع سدسازی در 
افغانستان و به عبارتی مدیریت آب 
در بالادست توسط دولت جمهوری 
اسامی افغانستان و حکومت طالبان 
در دوره جدید با جدیت دنبال شود.
در این راستا طی یک دهه گذشته کار 
ساخت و آبگیری سد کمال خان روی 
رودخانه هیرمند که عملیات عمرانی 
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 نوزدهمین دور رایزنی های سیاسی
ایران و هند

نوزدهمین دور رایزنی های سیاسی میان جمهوری 
اسامی ایران و هند به ریاست »مجید تخت روانچی«، 
معاون سیاسی وزارت امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران و »ویکرام میسری« معاون وزیر خارجه هند در 

دهلی نو برگزار شد.
طرفین تمامی ابعاد روابط دوجانبه از جمله 
همکاری های دو کشور در توسعه بندر چابهار، 
همکاری های کشاورزی، مسائل تجاری و اقتصادی و 
همچنین روابط فرهنگی و مردمی فیمابین جمهوری 
اسامی ایران و هند و همچنین موضوع کریدور 
شمال-جنوب را که مورد توجه دو کشور است، مورد 
بررسی و تبادل نظر قرار دادند. همچنین تحولات 
جاری منطقه ای و جهانی شامل اوضاع افغانستان 
و تحولات در غرب آسیا و قفقاز از جمله موضوعات 
مورد بحث و تبادل نظر طرفین بود. طرفین همچنین 
بر تعهد خود برای تعمیق همکاری در سازمان های 
بین المللی چندجانبه از جمله سازمان ملل متحد، 
بریکس و سازمان همکاری شانگهای تأکید کردند.

مرکز امور اتباع: ۳ میلیون افغانستانی 
از ایران اخراج شدند

نادر یاراحمدی رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین 
خارجی وزارت کشور از اخراج حدود 3 میلیون نفر 
از اتباع غیرمجاز طی سه سال گذشته خبر داد و 
گفت: شرایط سخت حاکم بر کشور افغانستان 
منجر به ورود مجدد این افراد به داخل کشور شده 
که با پیگیری قاطعانه نیروی انتظامی شاهد اخراج 

این اتباع از کشور خواهیم بود.
یاراحمدی با بیان اینکه سالانه بیش از یک میلیون 
نفر از اتباع غیرمجاز از مرز ها خارج می شوند، ادامه 
داد: نیمی از این تعداد افرادی هستند که با شرایط 
ایجاد شده به صورت خودمعرف جهت بازگشت 
به کشورشان اقدام کرده و ما هم با فراهم کردن 
امکانات لازم، این افراد را به مرز رسانده و در ادامه 
از طریق سازمان های بین المللی تحویل مقامات 

طالبان می شوند.

»ایران« اختلاف نظر تهران و طالبان درباره سد »پاشدان« را بررسی می کند

بازی با کارت امنیت آبی
 یک منبع آگاه 
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روزنامه نگار

آن در دهه 40 شمسی آغاز شده بوده 
به پایان رسید و در همین دوره و در 
سال 1395 بهره برداری از سد سلما 
به عنوان اولین سازه احداث شده 
روی هریرود پرده از تصمیم کابل برای 
مدیریت منابع آبی در بخش های 
غربی این کشور برداشت و اکنون با 
آبگیری سد پاشدان این اختافات 

وارد فصل تازه ای شده است.

ملاحظه جدی ایران
به گفته مقامات حکومت طالبان، 
سد پاشدان که ساخت آن از سال 
1390 )2011( در استان هرات آغاز شده 
است؛ در حوضه مرزی و مشترک 
هریرود با هدف تأمین آب برای 
کشاورزی و تولید برق طراحی شده 
است. در همین ارتباط یک منبع 
آگاه دیپلماتیک در گفت و گو با روزنامه 
ایران در این باره گفت: این سد که 
قرار بود در حکومت قبلی افغانستان 
و طی 3 سال احداث شود اما ساخت 
آن بیش از 10 سال به طول انجامید، 
بیش از 40 میلیون مترمکعب آب 
را ذخیره و 2 مگاوات برق تولید 
خواهد کرد. این منبع آگاه با اشاره 
به اینکه مسأله ایران با افغانستان 
بحث دخالت در امور داخلی این 
کشور و ورود به موضوع سد سازی 
نیست، گفت: تأکید و ماحظه جدی 
ایران استفاده برابر و عادلانه از حقابه  
رودهای مرزی در تمام مناطق کشور 
است و از آنجا که هریرود آب بیش 
از 3 میلیون نفر ساکن شهر مشهد 
و استان خراسان رضوی را تأمین 
می کند این انتظار از حکومت طالبان 
می رود که قواعد حقوق بین المللی را 
در رابطه با موضوع آب و بهره مندی 
طبیعی  منابع  از  طرف ها  همه 
مشترک محترم بشمارد؛ موضوعی 
سخنگوی  بزرگ زاده  عیسی  که 
صنعت آب کشور نیز به آن اشاره 
کرد و ساخت و آبگیری سد پاشدان 
در حوضه مرزی و مشترک هریرود را 
باعث کاهش جریان طبیعی رودخانه 
مرزی هریرود و بروز خسارت های 
اجتماعی و زیست محیطی در مناطق 
پایین دست بویژه ایجاد آسیب جدی 
در تأمین آب شرب شهر مقدس 
مشهد دانست. این امر در رابطه 
با احداث سد کجکی روی رودخانه 
هیرمند و تأثیر آن بر اقلیم سیستان و 
بلوچستان که منجر به خشک شدن 
تالاب هامون و تشدید مخاطرات 
ناشی از بادهای 120 روزه بر مناطقی 
از ایران، پاکستان و حتی افغانستان 

شده، مشهود است.

ابزار جلب نظر مردم افغانستان
سیاست  آب در افغانستان همواره 
تبلوری از تاقی حیاتی مدیریت 

محیط زیست، تعامات و تحولات 
اجتماعی  مطالبات  و  منطقه ای 
بوده است. به عبارت دیگر موضوع 
مدیریت آب در این کشور با توجه 
به جایگاه زراعت به عنوان منبع 
اصلی اقتصاد این کشور در دهه های 
متمادی، یکی از ابزارهای حکومت در 
جلب نظر مردم این کشور بوده است 
و طبیعتاً طالبان نیز در سومین سال 
حکومت خود به دنبال این است 
که با بهره برداری از این سد کارآمدی 
خود را نشان دهد. در عین حال و 
علیرغم مواضع مقامات طالبان مبنی 
بر داخلی بودن موضوع سدسازی در 
این کشور این موضوع نباید دور از 
ذهن باشد که بازی با کارت امنیت 
آبی طی سال های گذشته به یکی 
کشورهای  برنامه های  مهم ترین 
عمدتاً در بالادست رودخانه ها تبدیل 
شده است. مثال های متعددی از 
این امر در تنش آبی بین اتیوپی و 
مصر در مورد سد النهضه روی رود 
نیل و تأثیر سد سازی ترکیه روی 
دجله و فرات برای زیست بوم 
سوریه و عراق می توان برشمرد. 
در همین راستا افغانستان نیز با 
مشارکت کشورهایی مثل چین، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان و حتی 
قطر برنامه ساخت بیش از 40 سد 
را روی رودخانه های خود و 5 رودخانه 
بین المللی و مرزی که در بالادست 
آن قرار دارد در دستور کار دارد تا از 
این طریق همسایگان شرقی و غربی 

را تحت تأثیر قرار دهد.

حقوق بین الملل و رودخانه های 
بین المللی

یکی از استنادات حقوقی ایران در 
اعتراض به آنچه در ماجرای سد 
»پاشدان« روی رودخانه مرزی هریرود 
در حال رخ دادن است، کنوانسیون 
1997 است که در سال 2014 لازم الاجرا 
شده است. این توافقنامه »استفاده 
عادلانه و معقول« را برای کشورهای 
بالادست و پایین دستی که یک 
رودخانه بین المللی مشترک دارند، 
الزامی کرده و دیوان دائمی دادگستری 
بین المللی را نهاد ضمانت بخش 
تخلف از حقوق قانونی دولت ها در 
مسیرهای آبی مشترک به رسمیت 

شناخته است.
در چنین چهارچوبی از آنجا که ایران 
و افغانستان در ارتباط با مدیریت 
رودخانه هریرود هیچ موافقتنامه 
یا چندجانبه ای ندارند  دوجانبه 
پایبندی به چهارچوب های حقوق 
بین المللی و مذاکرات دیپلماتیک دو و 
سه جانبه با مشارکت ترکمنستان به 
عنوان یکی دیگر از کشورهای ذینفع از 
هریرود کارآمدترین راهکاری است که 
منافع سه کشور را تأمین خواهد کرد.


